



एन एम डी सी लिमिटेड) (N M D C LIMITED)

(भारत सरकार का उद्यम) (A Government of India Enterprises)

बैलाडीला आयरन ओर माइन, किरन्दुल कॉम्प्लेक्स
Bailadila Iron Ore Mine, Kirandul Complex

(आई.एस.ओ. 9001:2015, आई.एस.ओ. 14001: 2015, आई.एस.ओ. 45001:2018, एस.ए. 8000:2014 प्रमाणित एकक)

(An ISO - 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018, SA 8000:2014 Certified Unit)

किरन्दुल-494556, जिला- दक्षिण बस्तर दन्तेवाड़ा (छत्तीसगढ़) भारत,
KIRANDUL - Distt. - SOUTH BASTAR DANTEWADA (C.G) INDIA

क्रमांक: केसी/प्र. एवं सु./2025/

अधिसूचना दिनांक 26/10/2025

अप्रेंटिसशिप ट्रेनिंग के लिए वॉक इन इंटरव्यू की अधिसूचना

एनएमडीसी लिमिटेड, बैलाडीला आयरन ओर माइन किरन्दुल कॉम्प्लेक्स अप्रेंटिसशिप एक्ट 1961 (अभी तक संसोधित), अप्रेंटिसशिप नियम 1992 एवं बी. ओ. ए. टी. (एन. ए. टी. एस/एन. ए. पी. एस.) के दिशा निर्देश के अंतर्गत ग्रेजुएट अप्रेंटिस, तकनीशियन (डिप्लोमा) अप्रेंटिस और ट्रेड अप्रेंटिस के लिए वॉक-इन-इंटरव्यू का आयोजन कर रहा है। रिक्तियों का विवरण नीचे दिया गया है।

(अ) ट्रेड अप्रेंटिस

क्र. सं.	वर्ग	रिक्तियों की संख्या	अर्हता	वॉक इन इंटरव्यू की तिथि
1.	मशीनिस्ट	04	मशीनिस्ट में ट्रेड सर्टिफिकेट	12/11/2025
2.	फिटर	12	फिटर में ट्रेड सर्टिफिकेट	
3.	वैल्डर	23	वैल्डर में ट्रेड सर्टिफिकेट	13/11/2025
4.	मेकनिक डीजल	22	मेकनिक डीजल में ट्रेड सर्टिफिकेट	14/11/2025
5.	मेकनिक मोटर व्हीकल (एमएमवी)	12	मेकनिक मोटर व्हीकल (एमएमवी) में ट्रेड सर्टिफिकेट	
6.	इलेक्ट्रीशियन	27	इलेक्ट्रीशियन में ट्रेड सर्टिफिकेट	17/11/2025
7.	कोपा	47	कोपा में ट्रेड सर्टिफिकेट	18/11/2025

(ब) स्नातक अप्रेंटिस

8.	केमिकल इंजीनियरिंग	01	केमिकल इंजीनियरिंग/तकनीकी में डिग्री	19/11/2025
9.	कम्प्यूटर इंजीनियरिंग	01	कम्प्यूटर इंजीनियरिंग/तकनीकी में डिग्री	
10.	फॉर्मसी में स्नातक	01	फॉर्मसी साइंस में डिग्री	
11.	बी. बी.ए. (बेचलर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन)	02	बी. बी. ए. में डिग्री	20/11/2025
12.	इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक इंजीनियरिंग (ई. ई.)	02	ई. ई. इंजीनियरिंग/तकनीकी में डिग्री	
13.	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग	06	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग/तकनीकी में डिग्री	
14.	मेकेनिकल इंजीनियरिंग	10	मेकेनिकल इंजीनियरिंग/तकनीकी में डिग्री	21/11/2025
15.	मैनिंग इंजीनियरिंग	10	मैनिंग इंजीनियरिंग/तकनीकी में डिग्री	
16.	सिविल इंजीनियरिंग	07	सिविल इंजीनियरिंग/तकनीकी में डिग्री	

(स) तकनीशियन (डिप्लोमा) अप्रेंटिस

17.	सिविल इंजीनियरिंग	01	सिविल इंजीनियरिंग/तकनीकी में डिग्री	21/11/2025
18.	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग	04	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग/तकनीकी में डिग्री	20/11/2025
19.	मेकेनिकल इंजीनियरिंग	04	मेकेनिकल इंजीनियरिंग/तकनीकी में डिग्री	21/11/2025
20.	माइनिंग इंजीनियरिंग	01	माइनिंग इंजीनियरिंग/तकनीकी में डिग्री	

योग्यता मानदंड :-

- उपरोक्त तालिका में उल्लेखित (अ) ट्रेड (आईटीआई) अप्रेंटिस के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों के पास आवेदन के समय राष्ट्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीटी)/राज्य व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद (एससीवीटी) द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से आईटीआई ट्रेड योग्यता प्रमाणपत्र (राष्ट्रीय व्यापार प्रमाणपत्र/राज्य व्यापार प्रमाण पत्र) होना चाहिए।
- उपरोक्त तालिका में उल्लेखित (ब) ग्रेजुएट अप्रेंटिसशिप के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों के पास इंजीनियरिंग में डिग्री होना चाहिए। संस्थान से प्रौद्योगिकी और साक्षात्कार के समय डिग्री प्रमाण पत्र का उत्पादन करना होगा।
- उपरोक्त तालिका में उल्लेखित (स) तकनीशियन (डिप्लोमा) अप्रेंटिसशिप के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों के पास इंजीनियरिंग में डिप्लोमा सर्टिफिकेट होना चाहिए। संस्थान से प्रौद्योगिकी और साक्षात्कार के समय डिप्लोमा प्रमाण पत्र का उत्पादन करना होगा। उम्मीदवारों को केवल विज्ञापन में उल्लेखित निर्धारित योग्यता के लिए साक्षात्कार दिया आधार जाएगा।

पात्रता मानदंड :-

1. ट्रेड अप्रेंटिसशिप के वॉक-इन-इंटरव्यू में शामिल होने के इच्छुक उम्मीदवारों को राष्ट्रीय अप्रेंटिसशिप प्रमोशन स्कीम (एनएपीएस) वेब पोर्टल (<http://www.apprenticeshipindia.gov.in>) पर पहले से पंजीकरण कराना होगा और उसे अनुमोदित कराना होगा।
2. ग्रेजुएट अप्रेंटिस और तकनीशियन (डिप्लोमा) अप्रेंटिसशिप के लिए राष्ट्रीय शिक्षुता प्रशिक्षण योजना (एन.ए.टी.एस.) वेब पोर्टल (<https://nats.education.gov.in>) पर पहले से पंजीकरण कराना होगा और उसे अनुमोदित कराना आवश्यक है।
3. इंजीनियरिंग स्नातक या डिप्लोमा धारक या व्यावसायिक प्रमाणपत्र धारक, जिन्होंने इन योग्यताओं को प्राप्त कर लिया है/कर रहे हैं/पहले से ही अनुबंधित हैं या इन योग्यताओं को प्राप्त करने के बाद एक वर्ष या उससे अधिक समय तक नौकरी का अनुभव रखते हैं, वे प्रशिक्षु अधिनियम 1961 के तहत प्रशिक्षुता के लिए पात्र नहीं होंगे।
4. कृपया सुनिश्चित करें कि परीक्षा उत्तीर्ण करने की तारीख से अनुबंध निर्माण की तारीख तक अंतर 5 वर्ष से अधिक नहीं है। यदि अनुबंध निर्माण की तारीख में यह अंतर 5 वर्ष से अधिक है, तो अनुबंध पोर्टल द्वारा नहीं बनाया जाएगा और प्रशिक्षु के रूप में जुड़ाव संभव नहीं होगा। इसलिए 5 वर्ष से अधिक के अंतर वाले उम्मीदवार को आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।
5. उम्मीदवारों की आयु अधिसूचना की तिथि के अनुसार 16 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए।
6. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग का चयन शिक्षुता नियम 1992 के अनुसार और भारत सरकार द्वारा निर्धारित कोटा के अनुसार होगा।
7. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति का जाति प्रमाण पत्र केवल तभी मान्य होगा, जब अनुलग्नक-11 के रूप में संलग्न प्रारूप में सक्षम अधिकारी द्वारा जारी किया गया हो। यदि साक्षात्कार के समय संलग्न प्रारूप में प्रस्तुत नहीं किया जाता है, तो आपकी उम्मीदवारी पर संबंधित श्रेणी के लिए आरक्षित सीटों के लिए विचार नहीं किया जाएगा।
8. ओबीसी श्रेणी (नॉन क्रीमी लीयर) के लिए जाति प्रमाण पत्र केवल तभी मान्य है, जब अनुलग्नक-111 के रूप में संलग्न प्रारूप में सक्षम अधिकारी द्वारा जारी किया गया हो। यह प्रमाण पत्र अधिसूचना की तारीख से 06 महीने के भीतर जारी किया गया होना चाहिए। यदि साक्षात्कार के समय संलग्न प्रारूप में प्रस्तुत नहीं किया जाता है, तो आपकी उम्मीदवारी पर संबंधित श्रेणी के लिए आरक्षित सीटों के लिए विचार नहीं किया जाएगा।
9. केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन करने के पात्र हैं।
10. उपरोक्त सभी दस्तावेजों की जांच साक्षात्कार सहायता डेस्क के सदस्यों और साक्षात्कार बोर्ड के सदस्यों द्वारा की जाएगी। विज्ञापन के अनुसार सभी मानदंडों को पूरा करने के बाद ही उम्मीदवार का साक्षात्कार लिया जाएगा।
11. तथ्यों को दबाने से किसी भी स्तर पर उम्मीदवारों को खारिज किया जा सकता है। शिक्षुता प्रशिक्षण योजना शिक्षुता प्रशिक्षण पूरा होने पर किसी रोजगार की गारंटी नहीं देती है। शिक्षुता प्रशिक्षण की अवधि एक वर्ष के लिए होगी।
12. एन.एम.डी.सी. लिमिटेड बी.आई.ओ.एम. किरंदुल कॉम्प्लेक्स, बिना कोई कारण बताए, यदि परिस्थितियां ऐसी हों तो विज्ञापन/चयन प्रक्रिया वापस लेने/रद्द करने का पूर्ण अधिकार सुरक्षित रखता है।
13. ऊपर उल्लेखित रिक्तियों की संख्या केवल सांकेतिक है और प्राप्त पात्र आवेदकों के अंतिम मूल्यांकन के आधार पर बाद में इसमें बदलाव हो सकता है।
14. दस्तावेजों के संतोषजनक सत्यापन एवं साक्षात्कार के आधार पर चयन किया जाएगा।

साक्षात्कार से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे निम्नलिखित दस्तावेज लेकर आएँ :-

- क. संबंधित वेब पोर्टल (एन.ए.पी.एस./एन.ए.टी.एस.) में पंजीकरण प्रमाण के प्रोफाइल पृष्ठों की अनुमोदित प्रति।
- ख. बायोडाटा फॉर्म (एक पासपोर्ट साइज फोटो के साथ)।
- ग. आयु प्रमाण के लिए 10 वीं कक्षा के प्रमाण पत्र/जन्म प्रमाण पत्र। सत्यापन उद्देश्य के लिए मूल प्रमाण पत्र लाना आवश्यक है।
- घ. योग्यता प्रमाण पत्र और जाति प्रमाण पत्र आवश्यक है। सत्यापन उद्देश्य के लिए मूल प्रमाण पत्र लाना आवश्यक है। इन प्रमाण पत्रों को प्रस्तुत न करने पर आपको क्रमसः साक्षात्कार और आरक्षित सीटों के लिए अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
- ड. उम्मीदवार को साक्षात्कार की तिथि पर हेल्प डेस्क द्वारा उपलब्ध कराए गए ऑनलाइन गूगल फॉर्म को भरना होगा।

उपर्युक्त विषयों के लिए वॉक-इन-इंटरव्यू प्रशिक्षण संस्थान, बीआईओएम, किरंदुल कॉम्प्लेक्स, किरंदुल परिसर, जिला-दंतेवाड़ा (सीजी-494556) में प्रत्येक श्रेणी के सामने उल्लेखित तारीखों पर ही सुबह 9:00 बजे से शाम 5:30 बजे तक आयोजित किया जाएगा। वॉक-इन-इंटरव्यू में उपस्थित होने के लिए उम्मीदवार को साक्षात्कार हेल्प डेस्क पर खुद को पंजीकृत करने के लिए दोपहर 01:00 बजे से पहले साक्षात्कार स्थल पर पहुंचना होगा। दोपहर 1:00 बजे के बाद की रिपोर्टिंग पर विचार नहीं किया जाएगा। साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों को किसी प्रकार के भुगतान या टी.ए./डी.ए. की प्रतिपूर्ति नहीं की जाएगी।

स्टाइपेंड का भुगतान अप्रेंटिसशिप नियम, 1992 के अनुसार किया जाएगा। प्रशिक्षुता प्रशिक्षण अवधि के दौरान आवास एवं भोजन की व्यवस्था प्रशिक्षुओं को स्वयं करनी होगी।

सहायक महाप्रबंधक (खनन)
प्रशिक्षण एवं सुरक्षा विभाग

Proforma - I**THE FORM OF CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY SCHEDULED CASTES AND SCHEDULED TRIBES CANDIDATES APPLYING FOR APPOINTMENT TO POSTS UNDER THE GOVERNMENT OF INDIA**

This is to certify that Shri/Shrimati/Kumar* _____ son/daughter* of _____ of village/town* _____ in District/Division* _____ of the State/Union Territory* _____ belongs to the _____ caste/tribe* which is recognized as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe* under:-

@ The Constitution (Scheduled Castes) Order, 1950

@ The Constitution (Scheduled Tribes) Order, 1950

@ The Constitution (Scheduled Castes) Union Territories Order, 1951

@ The Constitution (Scheduled Tribes) Union Territories Order, 1951

[as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes List (Modification) Order, 1956; the Bombay Reorganization Act, 1960, the Punjab Reorganization Act, 1966, the State of Himachal Pradesh Act, 1970, the North Eastern Areas (Reorganization) Act, 1971, the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order (Amendment) Act, 1976., the State of Mizoram Act, 1986, the State of Arunachal Pradesh Act, 1986 and the Goa, Daman and Diu (Reorganization) Act, 1987.]

@ The Constitution (Jammu and Kashmir) Scheduled Castes Order, 1956

@ The Constitution (Andaman and Nicobar Islands) Scheduled Tribes Order, 1959 as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order (Amendment) Act, 1976.

@ The Constitution (Dadar and Nagar Haveli) Scheduled Castes Order, 1962

@ The Constitution (Dadar and Nagar Haveli), Scheduled Tribes Order, 1962

@ The Constitution (Pondicherry) Scheduled Castes Order, 1964

@ The Constitution (Uttar Pradesh) Scheduled Tribes Order, 1967

@ The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Castes Order, 1968

@ The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Tribes Order, 1968

@ The Constitution (Nagaland) Scheduled Tribes Order, 1970

@ The Constitution (Sikkim) Scheduled Castes Order, 1978

@ The Constitution (Sikkim) Scheduled Tribes Order, 1978

@ The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Tribes Order, 1989

@ The Constitution (SC) Order (Amendment) Act, 1990

@ The Constitution (ST) Order (Amendment) Act, 1991

@ The Constitution (ST) Order (Second Amendment) Act, 1991

@ The Scheduled Castes and Scheduled Tribes Orders (Amendment) Act 2002

@ The Constitution (Scheduled Castes) Order (Amendment) Act, 2002

@ The Constitution (Scheduled Castes and Scheduled Tribes) Orders (Amendment) Act, 2002

@ The Constitution (Scheduled Castes) Orders (Second Amendment) Act, 2002

%2. Applicable in the case of Scheduled Castes/ Scheduled Tribes persons who have migrated from one State/Union Territory Administration to another.

This Certificate is issued on the basis of the Scheduled Castes/Scheduled Tribes certificate issued to Shri/Shrimati* _____ Father/Mother of Shri/Shrimati/Kumar _____ of village/town* _____ in District/Division* _____ of the State/Union Territory* _____ who belongs to the caste/tribe* which is recognized as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe in the State/Union Territory* of _____ issued by the _____ dated _____

%3. Shri/Shrimati/Kumar* _____ and/or* his/her* family ordinarily resides in village/town* _____ of _____ District/Division* of the State/Union Territory* of _____

Signature _____

**Designation _____

(With Seal of Office)
State/Union Territory*

Place: _____

Date: _____

*Please delete the words which are not applicable.

@ Please quote specific Presidential Order.

% Delete the Paragraph which is not applicable.

NOTE: The term "ordinarily reside (s)" used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act, 1950.

**List of authorities empowered to issue Scheduled Caste/Scheduled Tribe Certificate.

(i) District Magistrate/Additional District Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/Additional Deputy Commissioner/Deputy Collector/ 1st Class Stipendiary Magistrate/+ Sub-Divisional Magistrate/Taluka Magistrate/Executive Magistrate/Extra Assistant Commissioner.
+ (not below of the rank of 1st Class Stipendiary Magistrate).

(ii) Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate.

(iii) Revenue Officers not below the rank of Tehsildar.

(iv) Sub-Divisional Officer of the area where the candidate and/or his/her family normally resides.

(v) Administrator/Secretary to Administrator/Development Officer (Lakshadweep).

**THE FORM OF CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY OTHER BACKWARD CLASSES CANDIDATES
APPLYING FOR APPOINTMENT TO POSTS UNDER THE GOVERNMENT OF INDIA**

637

This is to certify that Shri/Shrimati/Kumari* _____ son/daughter* of Shri _____ of _____ village/town* _____ in District/Division* _____ of the State/Union Territory* _____ belongs to the _____ Community which is recognized as a backward class under:

@ Government of India, Ministry of Welfare Resolution No. 12011/68/93-BCC (C) dated 10th September, 1993 published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 186 dated 13th September, 1993.

@ Government of India, Ministry of Welfare Resolution No. 12011/9/94-BCC dated 19-10-94, published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No.163 dated 20-10-1994.

@ Government of India, Ministry of Welfare Resolution No. 12011/7/95-BCC dated 24-5-95, published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 88 dated 25-5-1995.

@ Government of India, Ministry of Welfare Resolution No. 12011/96/94-BCC dated 9th March, 1996, published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 60 dated 11th March, 1996.

@ Government of India, Ministry of Welfare Resolution No. 12011/44/96-BCC dated 6th December, 1996, published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 210 dated 11th December, 1996.

@ Government of India, Ministry of Welfare Resolution No. 12011/99/94-BCC dated 11th December, 1997 published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 236 dated 12th December, 1997.

@ Government of India, Ministry of Welfare Resolution No. 12011/13/97-BCC dated 3rd December, 1997, published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 239 dated 17th December, 1997.

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12011/68/98-BCC dated the 27th October, 1999 published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 241 dated the 27th October, 1999.

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12011/88/98-BCC dated 6th December, 1999 published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 270 dated 6th December, 1999.

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12011/36/99-BCC dated 4th April, 2000 published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 71 dated 4th April, 2000.

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12011/44/99-BCC dated 21st September, 2000 published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 210 dated the 21st September, 2000.

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12015/9/2000-BCC dated 6th September, 2001 published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 246 dated 6th September, 2001.

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12011/1/2001-BCC dated 19th June, 2003 published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No.151 dated 20th June, 2003.

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12011/4/2002-BCC dated 13th January, 2004 published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 9 dated 13th January, 2004.

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12011/9/2004-BCC dated 16th January, 2006 published in the Gazette of India Extraordinary, Part-1, Section-1, No. 10 dated 16th January, 2006.

636

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12011/14/2004-BCC dated 12th March, 2007 published in the Gazette of India Extraordinary Part-I, Section-1, No. 67 dated 12th March, 2007.

@ government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12015/2/2007-BCC dated 18th August, 2010 published in the Gazette of India Extraordinary, Part-I, Section-I, No. 232 dated 18th August, 2010.

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12015/2/2007-BCC dated 11th October, 2010 published in the Gazette of India Extraordinary, Part-I, Section-I, No. 274 dated 12th October, 2010.

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12015/15/2008-BCC dated 16th June, 2011 published in the Gazette of India Extraordinary, Part-I, Section-I, No. 123 dated 16th June, 2011.

@ Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment Resolution No. 12015/13/2010-BC-II dated 8th December, 2011 published in the Gazette of India Extraordinary, Part-I, Section-I, No. 257 dated 8th December, 2011.

Shri/Shrimati/Kumari* _____ and/or* his/her* family ordinarily resides in village/town* _____ of _____ District/Division* of the State/Union Territory* of _____

Shri/Shrimati/Kumari* _____ and/or* his/her* family ordinarily reside(s) in village/town* _____ of District/Division* of the _____ State/Union Territory* of _____ This is also to certify that he/she* does not belong to the persons/sections* (Creamy Layer) mentioned in column 3 of the Schedule to the Government of India, Department of Personnel & Training O.M. No. 36012/22/93-Estt. (SCT) dated 8-9-1993, O.M. No. 36033/3/2004-Estt. (res.) dated 9th March, 2004, O.M. No. 36033/3/2004-Estt. (res.) dated 14-10-2008 and O.M. No. 36033/1/2013-Estt. (res.) dated 27.05.2013.

Signature _____

**Designation _____
(With seal of Office)
State/Union Territory

Place _____

Date _____

*Please delete the words which are not applicable

@ Strike out whichever is not applicable.

NOTE: The term "ordinarily reside (s)" used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act, 1950.

**List of authorities empowered to Issue OBC Certificate.

(I) District Magistrate/Additional District Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/Additional Deputy Commissioner/Deputy Collector/ 1st Class Stipendiary Magistrate/+ Sub-Divisional Magistrate/Taluka Magistrate/Executive Magistrate/Extra Assistant Commissioner.

+ (not below of the rank of 1st Class Stipendiary Magistrate).

(II) Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate.

(III) Revenue Officers not below the rank of Tehsildar.

(IV) Sub-Divisional Officer of the area where the candidate and/or his/her family normally resides.

(V) Administrator/Secretary to Administrator/Development Officer (Lakshadweep).

Note 1: Candidates claiming to belong to OBCs should note that the name of their caste (including its spellings) as indicated in their certificates, should be exactly the same as published in the lists notified by the Central Government from time to time. A certificate containing any variation in the caste name will not be accepted.

Note 2: The OBC claim of a candidate will be determined in relation to the State (or part of the State) to which his/her father originally belongs. A candidate who has migrated from one State (or part of the State) to another should, therefore, produce an OBC certificate which should have been issued to him/her based on his/her father's OBC certificate from the State to which he (father) originally belongs.